
DIREZIONE COMUNICAZIONE ED EVENTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-203.0.0.-13

L'anno 2021 il giorno 12 del mese di Marzo il sottoscritto Bocchiardo Monica in qualita' di 
dirigente di Direzione Comunicazione Ed Eventi, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE ALLA DITTA CULLIGAN ITALIANA S.p.A. DEL SERVIZIO 
DI SPOSTAMENTO E REINSTALLAZIONE DELLA STRUTTURA MOBILE DOTATA DI 
EROGATORE DI ACQUA MICROFILTRATA A SEGUITO DI TRASLOCO DEGLI UFFICI 
DELLA DIREZIONE E DELLA SUA MANUTENZIONE PER L’ANNO 2021 CON 
CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE – CIG: Z9E309ABA0

Adottata il 12/03/2021
Esecutiva dal 25/03/2021

12/03/2021 BOCCHIARDO MONICA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE COMUNICAZIONE ED EVENTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-203.0.0.-13

OGGETTO: ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  CULLIGAN  ITALIANA  S.p.A.  DEL 
SERVIZIO DI SPOSTAMENTO E REINSTALLAZIONE DELLA STRUTTURA MOBILE 
DOTATA DI EROGATORE DI ACQUA MICROFILTRATA A SEGUITO DI TRASLOCO 
DEGLI UFFICI DELLA DIREZIONE E DELLA SUA MANUTENZIONE PER L’ANNO 
2021 CON CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE – CIG: Z9E309ABA0

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla  base delle  funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal  T.U.E.L.  D.Lgs.  18 agosto  2000,  n.  267,  e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii..

Visti:
- la Legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;
- la Legge n. 488/1999 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relati -

vi alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- D. lgs 50/2016 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo in-

feriore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione de-
gli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e successivi aggiornamenti;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 ultimo aggiornamento de-
liberazioni G.C. n. 28 del 13/02/2020 e n. 75 del 09/04/2020;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei 
Servizi  Comunali,  ultima  modifica  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del 
09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Con-
siglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento a disciplina delle Acquisizioni di Beni e Servizi, approvato con deliberazio-
ne del Consiglio Comunale n. 26 del 15/4/2008 e ss.mm.ii.;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti 
agli acquisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore 
del D.Lgs. 56/2017”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021, con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Premesso che:
- con D.D. 2020-203.0.0.-33 del 25/08/2020 è stato assegnato alla Società Culligan Italiana 

S.p.A.  il servizio di fornitura di una struttura mobile, dotata di erogatore di acqua microfil-
trata, nonchè relativa manutenzione e sanificazione;

- la fornitura del distributore necessita di manutenzione annuale, consistente per l’anno 2021 
in Euro 180,00 oltre IVA al 22%; 

- a seguito del trasferimento della Direzione dagli uffici di Palazzo Ducale a quelli  situati 
presso Palazzo Tursi, è necessario provvedere allo spostamento dell’erogatore di acqua mi-
crofiltrata e sanificata, collegata alla rete idrica;

- per il predetto servizio è stata richiesta la formulazione di un preventivo alla Società Culli-
gan Italiana S.p.A. che ha formulato un’offerta di € 150,00 oltre IVA al 22%;

Ritenuto, per quanto descritto in premessa e secondo normativa vigente, di dover provvedere allo 
spostamento di tale erogatore di acqua nei nuovi uffici della Direzione Comunicazione ed Eventi, 
nonché alla sua manutenzione per l’anno 2021, e di impegnare quindi la somma complessiva di 
Euro 330,00, oltre IVA al 22%.

Tenuto conto di quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, 
G.U. 31 dicembre 2018) che, modificando art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da
€ 1.000 a € 5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Merca-
to Elettronico per acquisti di beni/servizi.

Accertato che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1) di prendere atto di tutto quanto sopra descritto;

2)   di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/2016 la spesa necessaria per 
lo spostamento dell’erogatore d’acqua, compresa nuova installazione e manutenzione per l’an-
no 2021, per l’importo complessivo di Euro 402,60 IVA al 22% inclusa, ritenuto congruo, nei 
confronti  della  Società  Culligan  Italiana  S.p.A. (C.B.  9143),  P.IVA  00502961204  -  C.F. 
00321300378 - CIG Z9E309ABA0;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)   di stornare, ai sensi dell’art. 177 comma 1 del D. Lgs.267/2000 e con le modalità definite dal-
l’art. 23 comma 2 del Regolamento di Contabilità, all’interno della Missione Programma 7/1 
“Sviluppo e valorizzazione del turismo” PdC 1.03.02.99.0, la somma di Euro 402,60 dal capito-
lo U/ 20314 “Acquisizione di servizi”, a favore del Capitolo U/20320 “Manutenzioni diverse” 
PdC 1.03.02.09.011 “Manutenzione ordinaria di altri beni materiali”, affidati alla stessa respon-
sabilità gestionale CdR 1392;

4)   di impegnare, per il servizio sopra descritto, l’importo complessivo di  Euro 402,60 (di cui 
Euro 330,00 di imponibile ed Euro 72,60 per IVA al 22%), al capitolo 20320 "Manutenzioni 
diverse” del Bilancio 2021 - C.d.C. 2030.6.29 - P.d.C. 1.03.02.09.011 “Manutenzione ordinaria 
di altri beni materiali” (IMP 2021/7104);

5) di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui, dai controlli effettuati ex art. 
80 D. Lgs 50/2016 sui requisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti in-terditti-
vi o emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

6) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, nei limiti di cui al presente provvedimento, 
previa presentazione di regolari fatture, mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

7) di aver  verificato  l’insussistenza  di situazioni di  conflitto d’interesse ai sensi dell’art.  42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

8) di dare atto che:
- l’impegno  di  spesa  è  stato  assunto  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dall’art.  183  D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.;
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-

menti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;

                                                                                                       Il Direttore
Dott.ssa Monica Bocchiardo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-203.0.0.-13
AD  OGGETTO:   ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  CULLIGAN  ITALIANA  S.p.A.  DEL 
SERVIZIO  DI  SPOSTAMENTO  E  REINSTALLAZIONE  DELLA  STRUTTURA  MOBILE 
DOTATA  DI  EROGATORE  DI  ACQUA  MICROFILTRATA  A  SEGUITO  DI  TRASLOCO 
DEGLI UFFICI DELLA DIREZIONE E DELLA SUA MANUTENZIONE PER L’ANNO 2021 
CON CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE – CIG: Z9E309ABA0

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ì ii ftì   
X'i   Il

I V - i<

Spett.le
Comune di Genova
Segreteria Dir ezione Comunicazione ed Eventi
Palazzo Tursi - Via Garibaldi 9, 1  piano - 16123 Genova

Corsie©, 03/02/2021

Oggetto: Preventivo di spesa

Buongiorno,

con la presente vi informiamo che lo spostamento dell erogatore d’acqua da Palazzo Ducale, Piazz  Matteotti 9,
3  piano a Palazzo Tursi in Via Ga ibaldi 1° piano e conseguente reinstallazione costerà € 150.00 + IVA.

C.

Italiana S.p.A.

fx ale m corsico
via Benedetto Croce, 8
20094 CORSICO ( f)

T tefono 800801969 » F OSieOl r
Fise. 00321300378 ¦ P. IVA 00502961204

CULLIGAN ITALIANA S.P.A.

Via Gandolfi, 6 - 40057 Cadriano di Granaroio dell Emilia - Bologna, Ifaly

Appartiene al gruppo coordinato da Culligan International Co. USA

Tel. +39.051.6017.111

Fax + 39.051.765.602

N. erde 800.857.025

e-mail culligan@culligan.it

e-mail culligan@pec.culligan.it

web www.culiigan.it

P.IVA 00502961204

C.F. 00321300378

REA 145465

Reg. Imprese 00321300378

RAEE IT08030000004360

Cap.Soc. € 38.000.000,00 i.v.


